
 

Rua Lourival Araújo Matos, n° 66 — Centro — São Pedro da Aldeia — RJ — CEP: 28941-090 

Telefones: 2621-6105 e 2621-8929 

 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 282/2025 

CONTRATATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS 

E MUNICIPAIS – ABIPEM – CNPJ: 29.184.280/0001-17 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de nova modalidade de 

certificação e curso preparatório para profissionais de RPPS, onde além do curso, os 

servidores se submetem a avaliações de aprendizagem a cada módulo e ao final atingindo 

a nota exigida terá a certificação profissional, sendo esta nova modalidade com previsão 

legal na Portaria SRPC/ MPS n° 1410 de 04 de julho de 2025. 

VALOR GLOBAL: R$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais) 

PRAZO: A certificação/atualização deverá ser realizada até 31/12/2025. 

RAZÃO DA ESCOLHA: Dentre os orçamentos obtidos, a empresa apresentou o menor valor 

válido e encontra-se apta para a realização do serviço constante do objeto. 

ENQUADRAMENTO: Art. 75, II da Lei 14.133/2021. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço cobrado encontra razoabilidade com os serviços 

executados. 

 

São Pedro da Aldeia, 22 de setembro de 2025. 

 

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, II da Lei 14.133/2021. 

 

 

DEOCLÉCIO AUGUSTO AMORIM DOS SANTOS 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 


		2025-09-26T16:39:30-0300




